
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования город Краснодар 
«Детский сад комбинированного вида № 124» 

наименование организации 

Номер 
Aok Дата составления 

ПРИКАЗ | № 77 |« » (РРРРТ Яе „/20@ 

«О создании творческой группы 
МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад №124» 

В целях реализации годовых задач, организации сопровождения процесса 
дошкольного образования, создания условий для профессионального общения педагогов 
ДОО, развития их творческой активности, формирования и совершенствования 
профессиональных компетенций. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Создать в дошкольной организации творческую группу на 2019-2020 учебный год 

по теме «Формирование представлений о здоровом образе жизни у детей дошкольного 
возраста» в составе: 

Колесникова А.Э. — воспитатель; 

Бедрина Н.А. — воспитатель; 
Гущина Е.А. — воспитатель; 
Иванова С.Н. — воспитатель; 

Заволока В.В. — воспитатель; 
Демонова В.В. — воспитатель; 
Кононенко А.Д. — воспитатель; 

Tapacosa А.Е. — воспитатель; 

2. Назначить руководителем творческой группы Колесникову А,Э. 

3. Участникам творческой группы необходимо: 
- разработать план работы творческой группы; 
- организовать деятельность творческой группы согласно Положению; 
3.4. Представить результаты деятельности творческой группы в виде отчета на 

итоговом педагогическом совете. 
4. Утвердить Положение о творческой группе МБДОУ МО г. Краснодар «Детский 

сад № 124». 

5. Контроль за исполнение: настоящего приказа возложить на старшего воспитателя 
Савенкову А.Б. 

Иванова C.H. * 

Заволока В.В.



Отчёт о работе творческой группы 
по формированию представлений о здоровом образе жизни у детей 

дошкольного возраста в 2019-2020 г. 

На основании приказа от 02.09.2019 года № 74 «О создании творческой группы в 
МБДОУ МО г.Краснодар «Детский сад №124», в детском саду была создана 
творческая группа по формированию представлений о здоровом образе жизни у 
детей дошкольного возраста, целью которой являлось создание положительной 
мотивации и активизация работы ДОО по формированию основ здорового образа 
жизни у воспитанников. В состав данной группы вошли педагоги: 
Колесникова А.Э.- руководитель творческой группы, воспитатель, Бедрина Н.А.- 
воспитатель, Гущина E.A.- воспитатель, Иванова С.Н.- воспитатель, Заволока B.B.- 
воспитатель, Демонова B.B.- воспитатель, Кононенко А.Д.- воспитатель, 

Тарасова A.E.- воспитатель. 

В начале учебного года педагогами группы были определены ведущие темы и 
задачи, а также составлен план работы по месяцам на весь текущий год. 

Задачи: 

1. Создать единую систему формирования у воспитанников начальных 
представлений о здоровом образе жизни. 

2. Организовать физкультурно-оздоровительную и спортивно-массовую работу с 
детьми. 

3. Разработать и внедрить новые формы взаимодействия с педагогами и 
родителями. 

4. Повысить компетентность детей и родителей в вопросах сохранения здоровья. 
5. Разработать методические материалы (конспекты, сценарии, буклеты, 

консультации и т.д.) по направлению формирования здорового образа жизни у 
ДОШКОЛЬНИКОВ. 

План работы творческой группы предусматривал оказание методической помощи 
педагогам по определенным темам с целью дальнейшей организации работыс детьми и 
их родителями. 

Срок Тема Задачи Ответственные 

проведения 

Сентябрь 1. Ознакомление Колесникова А.Э., 
Выявление базовых Ваволока B.B., 

творческой группы с 
есурсов организации для 

планом работы на год. ресур р Бедрина НА., конкретизации Гущина E.A. 
Внесение направления деятельности 
необходимых творческой группы 

поправок и изменений. 

2. Выявление базовых 
ресурсов учреждения 

(PIIIIC, уровень 

образования и 

подготовки педагогов, 

запроса родителей) 

3. Организация смотра 
центров развития по 
физическому 

воспитанию в группах 



Октябрь 1. Мастер-класс для 
педагогов 

«Формирование 
начальных 
представлений O 
здоровом образе 
жизни у детей 

JIOLIKOJIBHOT'O 

возраста» 

2. Консультация 

«Роль семьи и общества B 

формировании й 

представлений о ЗОЖ у 

ребенка» 

Способствовать поиску 

эффективных приемов 
повышения качества 
физического 

развития детей. 

Колесникова 
А.Э., 
Демонова В.В. 

Ноябрь 1. Консультация для 
педагогов 

«Формирование у 

ДОШКОЛЬНИКОВ 
здорового образа 

жизни (элементы 

закаливания, формы 
продуктивной 

деятельности)» 

2. Семинар-практикум 
«Обмен опытом 

педагогов по 
наполнению и 
обогащению центров 

развития по 
физическому 

воспитанию» 

Совершенствование 
развивающейпредметно- 
пространственной среды по 
физическому воспитанию в 
соответствии с ФГОС. 

Иванова C.H., 

Колесникова А.Э. 

Декабрь 1. Консультация для 
педагогов «Игровая 

оздоровительная 
гимнастика после 
дневного сна» 

2. Показ открытых 
занятий «Применение 

материала центров 

развития по физическому 

воспитанию в ходе 

образовательной 

деятельности» 

Организация обмена опытом 

работы педагогов 

Тарасова A.E., 

Кононенко А.Д. 



Январь LK ы Обобщение полученных Ваволока B.B., 
* SRV оТОЛ результатов за первое Колесникова А.Э. 

«Итоги работы за полугодие. Проблемы и 

LN ПОлуРОДИНИ ошибки. Планирование 
работы на второе 

полугодие. 

2. Консультация + Использование 
мастер - класс Вдоровьесберегающих 

«Дыхание-источник пехнологий в работе с 

здоровья» (дыхательная — детьми 
гимнастика) 

Февраль 1. Конкретизация и Колесникова А.Э., 

корректировка плана Конкретизация Демонова В.В. 
работы творческой направления деятельности 

творческой группы 
труппы по 

формированию 

представлений о 

здоровом образе жизни 

у детей 

Март 1. Консультация для Обобщение Бедрина Н.А., 
педагогов «Влияние педагогического опыта по Гущина Е.А. 
действий с мячом на решению задач для Колесникова 
физическое развитие формирования AD. 
ребёнка» представлений о здоровом 

образе жизни у детей 

дошкольного возраста. 

2. Вовлечение семей Проведение мероприятий с 
воспитанников в работу РОДИТеЛЯМИ: BEICTABRE 
по формированию плакатов и стенгазет «Я 
представлений 0 выбираю спорт», зарядка с 

здоровом образе жизни родителями, KBECT с 
родителями «По тропинке 

у детей дошкольного здоровья» 

возраста 
Апрель 1. Презентация Организация работы Кононенко А.Д., 

«Методические пособия в | воспитателей по Тарасова A.E. 
изготовлению пособий и Иванова C.H. помощь педагогу» 

дидактических 



2. Аналитический отчет 
деятельности творческой 
группы на педагогическом 

материалов для центров 
развития по физическому 

воспитанию: изготовление 

памяток, буклетов, папок- 

передвижек, консультаций 
YRESIE для родителей. 

Май Семинар-презентация Создание методического Руководитель 

«Здоровый образ жизни B | сопровождения творческой 
семье — залог здоровья образовательного группы 

процесса по Педагоги 
ребенка» 

‚ 
формированию творческой 

1. Круглый стол представлений о группы 
«Итоги работы за здоровом образе жизни Воспитатели всех 

детей JIOLIKOJIBHOT'O групп второе полугодие» 
возраста во BCEX 

возрастных группах 

Свою работу творческая группа начала с выявления базовых ресурсов 

организации для конкретизации направления деятельности творческой группы. Были 

рассмотрены основные моменты, составляющие основу деятельности педагогов по 

формированию представлений о здоровом образе жизни, уровень образования и 

подготовки педагогов, запросы родителей, что позволило внести необходимые 

поправки и изменения в план работы творческой группы на год. 

Творческой группой был организован смотр центров развития по физическому 

воспитанию в группах. Были выявлены как ценные идеи организации и наполнения 

центров, HO и требующие доработки моменты. Участниками творческой группы были 

даны рекомендации по грамотному и качественному наполнению центров развития и 

использованию материала B образовательной и свободной деятельности. 

Был разработан цикл бесед и мероприятий: «Я здоровье берегу, сам себе я 

помогу!», «Полезные и вредные привычки», «Где живут витамины», «Как устроено 

тело человека», «Для чего нужна зарядка», «Режим дня», «Врачи - наши помощники», 

экскурсия в медицинский кабинет. 

В октябре руководитель творческой группы, Колесникова А.Э., подготовила 

и провела мастер-класс для педагогов «Формирование начальных представлений O 

здоровом образе жизни у детей дошкольного возраста», который дал возможность 

педагогам рассмотреть основные принципы организации работы по созданию центров 

физического развития и получить ценные рекомендации по структурированию данной 

деятельности. 

Результативность зависит от равного участия всех субъектов образовательного 

процесса. Родители и законные представители играют — важную — роль — для 

всестороннего развития детей. 

Исходя из этого, был сделан акцент на важности привлечения родителей B 

воспитательно - образовательный процесс, систематического и качественного их



информирования. 

Демонова В.В. подготовила консультацию для педагогов «Роль семьи и общества 

в формировании представлений о ЗОЖ у ребенка», которая стала информационным 
подспорьем для систематизации и обогащения планирования совместной деятельности 
педагоговс детьми. 

В ноябре ‚ на очередном заседании творческой группы, Иванова C.H. 
подготовила консультацию для педагогов «Формирование у дошкольников здорового 
образа жизни (элементы закаливания, формы продуктивной деятельности)», которая 
стала ключевым — моментом при подготовке к семинару- практикуму «Обмен опытом 
педагогов по наполнению и обогащению центров развития MO физическому 
воспитанию». Семинар-практикум для педагогов подготовила и провела Колесникова 

А.Э. 

В декабре прошел круглый стол на тему «Итоги работы за первое полугодие», 

который позволил обобщить проделанную работу, получить запрос для дальнейшего 

сотрудничества, 

В декабре, на заседании творческой группы, Заволока В.В и Колесникова 

А.Э. подготовили и провели для педагогов консультацию +мастер — класс «Дыхание- 

источник здоровья» (дыхательная гимнастика), которые позволили педагогам узнать 

новые здоровьесберегающие технологии, необходимые в работе с детьми IO 

формированию представлений о здоровом образе жизни. Была отмечена главная цель 

здоровьесберегающих технологий — обеспечить дошкольнику высокий уровень 

реального здоровья, вооружив его необходимым багажом знаний, умений, навыков, 

необходимых для ведения здорового образа жизни, воспитания у него культуры 

здоровья и культуры безопасного поведения в быту. 

В феврале повесткой дня на заседании творческой группы стала конкретизация 

направления деятельности по физическому воспитанию. Колесникова А.Э. и Демонова 

В.В. провели анкетирование среди воспитателей и родителей ‚ чтобы понять, в каком 

ключе двигаться дальше. 

Подобный подход подразумевает большой объем работ по подготовке к 

реализации поставленных задач и родители B этом случае — становятся отличными 

партнёрами. Педагоги создали условия для плодотворного сотрудничества с семьями 

воспитанников. 

В марте педагогами творческой группы, Гущиной Е.А. и Бедриной H.A., была 

подготовлена консультация на тему «Влияние действий с мячом на физическое 

развитие ребенка», а также была проведена выставка плакатов и стенгазет «Я выбираю 

спорт», которые дети старшего дошкольного возраста изготовили BMECTE с 

родителями. В подготовительной группе прошло мероприятие, совместное с 

родителями- квест «По тропинкам здоровья». 

Для комфортной предметно-развивающей среды по формированию 

представлений здорового образа жизни необходима также визуализация. Она должна 

быть качественной и понятной. Членами творческой группы был подготовлен материал



по изготовлению пособий и методических KOMIUIEKCOB, применяемых в работе с 
детьми. 

В апреле на заседании творческой группы Кононенко А.Д. подготовила 
презентацию на тему «Методические пособия в помощь педагогу», а воспитатели 
Тарасова А.Е. и Иванова С.Н. изготовили памятки и буклеты по физическому 
воспитанию: — «Здоровый — образ — жизни», — «Профилактика — плоскостопия — у 
дошкольников», «Здоровье детей», «Физическое воспитание ребенка», «На зарядку 
становись!», «Красивая  осанка — здоровый — ребёнок».  Также — оформили 
информационные папки-передвижки для родителей: «Режим 
дня», «Бережем здоровье», «Воспитание правильной осанки», «Одеваем ребенка по 
сезону», «Прогулка-это важно», консультации для родителей: «Профилактика гриппа 
и — ОРВИ»,»Витамины в  овощах u — фруктах», «Родителям — о — правильном 
питании детей», «Что такое простуда», «Профилактика простудных заболеваний». 
Памятки и  буклеты для  родителей — раздавались — каждому — родителю, а 
также информация отправлялась в социальных сетях детского сада. Были проведены 
индивидуальные — консультации «Одежда детей — в — группе», «Одежда детей 1o 

сезону», «Организация прогулки в выходные дни». 

В мае, на итоговом заседании творческой группы, прошел круглый стол 

«Итоги работы за второе полугодие», который позволил обобщить проделанную 
работу. Руководитель творческой группы Колесникова А.Э. представила презентацию 

на тему «Здоровый образ жизни в семье — залог здоровья ребенка». Участие приняли 

все педагоги ДОУ. 

Творческой группой был предоставлен аналитический отчёт по 

итогам годовой работы. 

- Педагоги отметили важность и результативность встреч и рекомендаций, 

полученных в течение года. 

- Центры развития 1O физическому воспитанию претерпели качественные 

изменения, но требуют системной работы по обновлению. 

- Информационная составляющая работы с родителями требует тщательной 

проработки и планирования. 

- Было принято решение продолжить работу творческой группы и внести вплан 

работы пункты, требующие доработки. 

Руководитель творческой группы: % А.Э.Колесникова 

ДОСТОВерНОСТЬ подтверждаю: 

Заведующий МБДОУ МО И//‘ 

г. Краснодар «Детский сад № 124» Ф.В.Птух



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

муниципального образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида_ № 124» 

наименование организации 

Номер 

документа Дата составления 

пРиказ | {7 « 27 » Свы ва МА 2021 . 

«О назначении руководителей 

методических объединений» 

С целью четкой организации методической работы B МБДОУ МО г. Краснодар «Детский 

сад № 124)), совершенствования системы компетентности и СОВерШеНСТБОВЗНИЯ педагогического 

мастерства педагогов, методического сопровождения деятельности по реализации задач 

повышения качества образования 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать в 2021 — 2022 учебном году работу методических объединений. 

2. Назначить руководителями методических объединений в МБДОУ МО г. Краснодар 

«Детский сад № 124» в 2021 — 2022 учебном году следующих педагогических работников: 

- Бедрину Наталью Александровну, воспитателя, руководителем МО педагогов среднего 

дошкольного возраста по теме: «Сенсомоторное развитие детей в различных видах 

деятельности». 

- Кононенко Алену Дмитриевну, воспитателя, руководителем МО педагогов младшего 

дошкольного возраста по теме: «Организация игровой деятельности детей в ДОО»; 

- Калугину Викторию Николаевну, воспитателя, руководителем МО педагогов старшего 

дошкольного возраста по теме: «Адаптация детей раннего возраста к условиям ДОО»; 

- «Колесникову Анну Эдуардовну, воспитателя, руководителем МО педагогов групп раннего 

дошкольного возраста по тему: «Воспитания экологического сознания дошкольников через 

изобразительную деятельность» 

3. Руководителям МО составить план работы на 2021 — 2022 учебный год, исходя из 

годового плана работы на 2021 — 2022 уч.г. и предоставить на рассмотрение на педагогическом 

совете до 30.05.2022 г. 

З. КОНТРОЛЬ за исполнением настоящего приказа возложить на старшего воспитателя 

Савенкову А.Б. 

исженогО ОбУх, пьно Ч, ос оОМ 2\, e, 

Заведующий МБДОУ MO 

г. Краснодар «Детский сад № 124»( Ф.В. Птух 
Е 

С приказом O3HaK! 
Савенкова А.Б. 
Кононенко А.Д. ы 

Бедрина Н.А. 

Калугина В.Н. aM’ A ‚ 

Колесникова А.Э. Чй?.”/і‚ 



Отчет о работе методического объединения педагогов по теме 
«Воспитание экологического сознания дошкольников через 
изобразительную деятельность» за 2021-2022 учебный год 

подготовлен руководителем МО 

Колесниковой Анной Эдуардовной, воспитателем 

МБДОУ МО r. Краснодар «Детский сад № 124» 

Содержание: 
Организация работы в 
1.Состав МО- педагоги в количестве 6 человек 

2.Tema: «Воспитание экологического сознания дошкольников через 
изобразительную деятельность» 

3.Цель:Овладение педагогами умениями формирования экологического 

сознания у детей дошкольного возраста через изобразительную деятельность. 
4.Задачи: 

- повысить педагогическую компетентность педагогов IO вопросам 
экологического воспитания дошкольников 

- обобщить знания педагогов об экологии и важности воспитания 
экологического сознания 

- выявлять, обобщать и распространять передовой инновационный 
педагогический опыт по данной теме 

- вызвать интерес педагогов к данной теме 
-формы работы в МО 

Заседание Nel 4 октября 2021 года 

Тема: Система работы с детьми по вопросам воспитания экологического 
сознания дошкольников через изобразительную деятельность. 

Цель: уточнить и закрепить знания участников МО по совершенствованию 
навыков воспитания экологического сознания дошкольников. 

- Презентация «Роль экологии в воспитании дошкольников». Руководитель 
МО Колесникова А.Э. 

-Презентация — «Нормативные — документы,  программы, — литература, 
регламентирующая деятельность педагогов MO организации работы по 
вопросам экологического воспитания. Воспитатель Гущина Е.А. 

-Сообщение «Формы и методы организации работы педагогов» по данному 
направлению. Воспитатель Бедрина Н.А. 

Заседание №2_6 декабря 2021 года 

Тема: «Теоретические основы воспитания экологического сознания 
дошкольников через изобразительную деятельность» 

Цель: Закрепить знания участников о системе работы по воспитанию эколог 
экологического сознания дошкольников через Изобразительную деятельность 

- Презентация «Приемы и методы воспитания экологического сознания 
дошкольников через изобразительную деятельность. Воспитатель Кононенко 
AJL



- Семинар-практикум — «Виды изобразительной деятельности и их 
применение». Руководитель MO, воспитатель, Колесникова А.Э. 

- Презентация «Формы работы с родителями по воспитанию экологического 
сознания». Воспитатель Лахина А.С. 

Заседание №3 7 февраля 2022 года 

Тема: «Формирование экологического сознания у Дошкольников» 
Цель: Формирование экологического сознания у дошкольников через 

изобразительную деятельность. 
- Доклад «Особенности формирование экологического сознания у 

ДОоШКОЛЬНИКОВ через ИЗОбраЗИТЭЛЬНуЮ деятельность». Воспитатель Демонова 

B.B. 

- Мастер-класс «Экология и изобразительная деятельность». Воспитатель 
Гущина Е.А. 

- Презентация с докладом «Влияние семьи на формирование экологического 
сознания у дошкольников через изобразительную деятельность». Воспитатель 
Бедрина Н.А. 

Заседание №4 24 мая 2022 года 

Тема: «РППС в воспитании экологического сознания у ДОШКОЛЬНИКов» 
Цель: «Создание  предметно-развивающей  среды — для — воспитания 

экологического сознания у — дошкольников — через — изобразительную 
деятельность. 

- Презентация «Принципы организации развивающей среды для реализации 
задач воспитания экологического сознания». Воспитатель Лахина А.С. 

- Мастер- класс «Экологические игры». Руководитель МО Колесникова А.Э. 

- Творческая мастерская — Развивающее пособие «Экологическое 
воспитание — детей — дошкольного — возраста — через — изобразительную 
деятельность» 

Педагоги положительно отозвались о работе методического объединения. 
Тематика заседаний отражала основные проблемные вопросы, стоящие перед 
методическим объединением. Заседания были тщательно продуманы и 

подготовлены. Выступления и мастер-классы и творческие мастерские 
основывались на практических результатах. 

Воспитатели и специалисты старались создать наиболее благоприятные 
условия для развития воспитанников. Педагоги способствовали развитию 
познавательного интереса, творческой активности дошкольников, используя 
разнообразные формы и методы: мастер-классы, семинары-практикумы, 

творческие мастерские, доклады с презентациями опыта работы. 

Руководитель творческой группы W Колесникова A.D.


